
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«25» ноября 2024 г.  № 1743 
  

Об итогах регионального этапа                                  
III Всероссийской олимпиады                                        
по естественнонаучной грамотности  
 

 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 23.10.2024 г. № 1553 «О проведении регионального этапа  
III Всероссийской олимпиады по естественнонаучной грамотности»  
с 05 по 14 ноября 2024 г. состоялся региональный этап III Всероссийской олимпиады                                        
по естественнонаучной грамотности  (далее – олимпиада). 

В олимпиаде приняли участие 552 обучающихся образовательных организаций 
Челябинской области. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:   
1. Утвердить итоги регионального этапа III Всероссийской олимпиады                     

по естественнонаучной грамотности» (приложение 1). 
2. Список победителей и призеров регионального этапа III Всероссийской 

олимпиады по естественнонаучной грамотности» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 

по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
 

 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Хохлова Олеся Фёдоровна, руководитель регионального центра «Экостанция», 8 (351) 225-01-08  
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

25.11.2024 г. № 1743 
 

Информация об итогах регионального этапа  
III Всероссийской олимпиады по естественнонаучной грамотности 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 23.10.2024 г. № 1553 «О проведении регионального этапа III 
Всероссийской олимпиады по естественнонаучной грамотности» с 05 по 14 ноября 
2024 г. состоялся региональный этап III Всероссийской олимпиады                                        
по естественнонаучной грамотности   (далее – олимпиада). 

Олимпиада проводилась с целью выявления уровня естественнонаучной 
грамотности обучающихся образовательных организаций Челябинской области в 
возрасте от 14 до 18 лет, осваивающих дополнительные общеобразовательные 
программы естественнонаучной направленности. 

В олимпиаде приняли участие 552 обучающихся образовательных организаций 
Челябинской области из них по итогам определено 19 победителей и 54 призёра (в 
соответствии с письмом ФГБОУДО «Федеральный центр дополнительного 
образования и организации отдыха и оздоровления детей» от 19.11.2024 г. № 1304-
03-24-Р). 

Обучающиеся-победители олимпиады направлены для участия в федеральном 
этапе III Всероссийской олимпиады по естественнонаучной грамотности (в онлайн-
формате, 29 ноября 2024 г). 

Информация об итогах олимпиады размещается на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru/), а также в группе в 
социальной сети ВКонтакте «Экостанция/ Южный Урал» 
(https://vk.com/ecostation74). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://vk.com/ecostation74


ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

25.11.2024 г. № 1743 
 

 
 

Список победителей регионального этапа  
III Всероссийской олимпиады по естественнонаучной грамотности» 

 
Латыпов Роман, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Дворец творчества детей и молодёжи г. Магнитогорска», 
Магнитогорский городской округ; 

Медведева Татьяна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39», Троицкий городской округ; 

Киселёв Владимир, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей №13», Троицкий городской округ; 

Бычкова Дарья, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей №13», Троицкий городской округ; 

Новаева Елизавета, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 102 г. Челябинска»/ муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детский экологический г. Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

Филиппов Арсений, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 102 г. Челябинска»/ муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детский экологический г. Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

Желандинов Богдан, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 102 г. Челябинска»/ муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детский экологический г. Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

Ермоленко Виктория, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей №120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Калмыков Кирилл, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей №120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Тарабрина Екатерина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей №120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Каверин Ярослав, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей №120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Созыкин Иван, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей №120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Валиахметова Евгения, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей №120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Тарасенко Семён, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей №120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 



Ушаков Александр, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей №120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Галимжанов Альберт, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей №120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Герман Евгений, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей №120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Соснин Никита, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №105 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ; 

Тарасюк Анастасия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №105 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ. 

 
 

Список призеров регионального этапа  
III Всероссийской олимпиады по естественнонаучной грамотности» 

 
Якупов Данил, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Дворец творчества детей и молодёжи г. Магнитогорска», 
Магнитогорский городской округ; 

Ишимник Дарья, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 102 г. Челябинска»/ муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детский экологический г. Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

Мартыненко Кира, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 102 г. Челябинска»/ муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детский экологический г. Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

Петухов Дмитрий, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 102 г. Челябинска»/ муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детский экологический г. Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

Шомирсаидов Абдувахоб, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 102 г. Челябинска»/ муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детский экологический г. Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

Кондратьева Дарья, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 102 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Морозова Анна, муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 102 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Курмаева Дарья, муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 102 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Маханек Елизавета, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 102 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 



Добровецкая София, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 102 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Сычёв Всеволод, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 102 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Шадрина Виктория, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 102 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Балбабян Ангелина, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 102 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Токарская Вероника, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 39», Троицкий городской округ; 

Колесник Надежда, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской округ; 

Тиманов Иван, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской округ; 

Обухович Виктория, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской округ; 

Кучина Виолетта, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской округ; 

Лиман  Мария, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской округ; 

Сатьянова Ева, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 13», Троицкий городской округ; 

Чехов  Андрей, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской округ; 

Лебедева Анна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской округ; 

Внукова  Виктория, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской округ;  

Слепых  Екатерина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской округ; 

Карпова Варвара, муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №27 г. Нязепетровск», 
Нязепетровский муниципальный район; 

Берсенёва Евгения, муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №27 г. Нязепетровск», 
Нязепетровский муниципальный район; 

Авдейчиков  Антон, муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №27 г. Нязепетровск», 
Нязепетровский муниципальный район; 

Антонов Данила, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6», Верхнеуфалейский 
городской округ; 

Нугманова Айгузель, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» Нагайбакский муниципальный район; 



Орлов Константин, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 121 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

Максимова Анна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 121 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

Саламатова Софья, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 121 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

Салахова   Алиса, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 121 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

Карева София, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 121 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

Кичатова  Мария, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 121 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

Лиман Елизавета, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Терентьева Мария, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Мотовилова Ксения, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Черникова Екатерина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Мякушкина Алиса, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Шавешян Милана, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Пониматкина Марина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Варова Карина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 120 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Исангильдина Альбина, муниципальное учреждение дополнительного 
образования Центр дополнительного образования, Кунашакский муниципальный 
район; 

Исмоилова Мадина, муниципальное учреждение дополнительного образования 
Центр дополнительного образования, Кунашакский муниципальный район; 

Ахтямов  Артём, муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Усть - Багарякская средняя общеобразовательная школа», Кунашакский 
муниципальный район; 

Савинова  Екатерина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6», Верхнеуфалейский 
городской округ; 



Сонина  Полина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», Верхнеуфалейский 
городской округ; 

Антонов Данила, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», Верхнеуфалейский 
городской округ; 

Богданова  Дарья, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 32 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ; 

Лунева Валерия, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Чебаркульский районный Центр детского творчества», Чебаркульский 
муниципальный район; 

Громова Ольга, муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Чебаркульский районный Центр детского творчества», Чебаркульский 
муниципальный район; 

Усманова Жасмин, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Петропавловская средняя общеобразовательная школа», Верхнеуральский 
муниципальный район; 

Киселёв Владимир, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», Троицкий городской округ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-11-25T16:03:06+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




